tium, sive ad montes Israel, et dicat : Persecutorum ultra non patieris opprobrium, nec insultabunt jugalium populum tuum, sicut oves occisionis. Pace enim reddita, opprobria universa cessabunt, nec sustinebis confusionem et ignominiam inter diversas in circuitu nationes, sed gentem tuam habebis et populum; quia veritas promissionis, Domino loquente, firmata est.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, domus Israel habitaverunt (sive habitavit) in terra sua, et polluerunt eam in viis suis et in studiis (sive idolis) suis; juxta immunditiam menstruatæ facta est via eorum coram me. Et effudi indignationem meam (sive furem meum) super eos, pro sanguine quem fuderunt super terram, in idolis suis polluerunt eam, et dispersi eos in gentes, et ventilati sunt (sive ventilavi eos) in terras (sive regiones); juxta vias eorum et ad inventiones (sive peccata) eorum judicavi eos, et ingressi sunt ad gentes quas introierunt, et polluerunt nomen sanctum meum, cum diceretur de eis : Populus Domini isto est, et de terra ejus egressi sunt. Et peperci nomini meo sancto (sive peperci eis propter nomen meum sanctum) quod polluerat Dominus Israel in gentibus ad quas ingressi sunt. Ideo diceo domui

Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod polluistis in gentibus ad quas intrastis. Et sanctificabo nomen meum magnum, quod pollutum est inter gentes, quod polluistis in medio earum, ut sciant (*Vulg. addit gentes*) quia ego sum Dominus, dicit Dominus exercituum, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis. Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo (*Vulg. addit vos*) de universis terris, et adducam vos in terram vestram. Et effundam (sive aspergam) super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri (sive dabo vobis), et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et spiritum meum ponam in medio vestri (sive dabo vobis) et faciam ut in præceptis meis (sive justificationibus meis) ambuletis, et judicia mea custodiat, et operemini (sive faciatis) ea (*Vulg. tacet ea*). Et habitabitis in terra quam dedi patribus vestris, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. Et salvo vos (*al. salvo vos faciam ex universis iniquamentis (sive immunditiis) vestris, et vocabo frumentum, et multiplicabo illud, et non imponam*

faim. Je multiplierai les fruits des arbres et les semences des champs, afin que désormais vous ne supportiez plus la honte de la faim devant les nations. Vous vous souviendrez alors de vos voies et de vos affections dérégées; vos iniquités et vos crimes vous seront une honte à vous-mêmes. Ce n'est point pour vous que je ferai cela dit, le Seigneur Dieu, et je veux que vous le sachiez. Soyez confus et rougissez de vos voies, maison d'Israël. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Au jour où je vous aurai purifiés de toutes vos iniquités » ou j'aurai peuplé vos villes et rétabli vos lieux ruinés; lorsque cette terre qui paraissait désolée et déserte aux yeux des passants, aura été cultivée de nouveau, on dira: Cette terre inculte » ou « déserte est devenue comme un jardin de délices, et les villes qui étaient désertes, abandonnées et ruinées, sont rétablies et fortifiées. Tout ce qui restera des peuples qui vous environnaient reconnaîtra que moi je suis le Seigneur, moi qui ai rétabli les lieux ruinés, et qui ai cultivé les champs arides; que c'est moi le Seigneur qui ai parlé et qui ai fait. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Les enfants d'Israël me trouveront encore favorable en ceci; Je les multiplierai comme un troupeau d'hommes » ou « comme des brebis hommes, comme un troupeau saint » ou « des brebis saintes, comme le troupeau, » ou « les brebis de Jérusalem dans ses fêtes so-

(sive dabo) vobis famem, et multiplicabo fructum ligni, et genimina agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus. Et recordabimini viarum vestrarum pessimarum, studiorumque non bonorum, et displicebunt vobis iniquitates vestrae et scelera vestra. Non propter vos faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis. Confundimini et erubescite super viis vestris, domus Israel. Hæc dicit Dominus Deus: In die qua mundavero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et habitari fecero urbes, et instauravero ruinosa, et terra deserta fuerit exulta, quæ quondam erat desolata in oculis omnis viatoris, dicent: Terra illa inculta (sive deserta) facta est ut hortus voluptatis, et civitates desertæ et destitutæ atque (Vulg. quæcumque) suffossæ, munitæ sederunt. Et scient gentes quæ derelictæ fuerunt in circuitu vestro, quia ego Dominus ædificavi dissipata, et plantavi inculta; ego Dominus locutus sum, et fecerim. Hæc dicit Dominus Deus: Adhuc in hoc inveniet me domus Israel (sive quærat domum Israel) ut faciam eis (Vulg. in eis.) Multiplicabo eos sicut gregem hominum (sive ut oves homines,) ut gregem sanctum (sive ut oves sanctas,) ut gregem (sive oves) Jerusalem in solemnitatibus ejus; sic erunt civitates desertæ,

lennelles; c'est ainsi que les villes qui étaient désertes seront remplies de troupeaux d'hommes » de brebis hommes, et ils sauront que moi je suis le Seigneur. » *Ezech.* xxxvi, 16 et seq. Ce qui est dit là est très-clair, et ce qu'il faut entendre des montagnes d'Israël, d'abord désertes et puis repeuplées, est plus ouvertement indiqué. Dieu donne les raisons pour lesquelles il a livré à la captivité le peuple d'Israël, et il promet, à cause de sa clémence, de les ramener dans la terre de Juda et de leur accorder beaucoup plus qu'il ne leur en avait enlevé. Certains d'entre les Juifs rapportent cela à l'époque de Zorobabel, quand Cyrus roi des Perses mettant fin à leur captivité, le plus grand nombre de ceux de la tribu de Juda et de celle de Benjamin revinrent en Judée. D'autres le rapportent à l'an mil sous le règne du Christ, dont ils attendent la venue, pour le rétablissement de la ville de Jérusalem et l'édification du temple, dont nous avons à parler dans la dernière partie de cette prophétie. En attendant, laissant de côté les fables judaïques et leur interminables généalogies, selon notre coutume, parcourons à grands traits ce chapitre et disons ce qu'il nous en semble d'après la croyance de l'Église.

La maison d'Israël, le peuple juif, habita autrefois dans sa terre, la Judée, après la sortie d'Égypte. Mais ils la souillèrent par leurs voies

plenæ gregibus (sive ovibus) hominum, et scient quia ego Dominus. » *Ezech.* xxxvi, 16 et seq. Perspicua sunt quæ dicuntur, et omnis sensus montium Israel, qui prius deserti fuerant et postea restituti, nunc manifestius ponitur. Redditur causas Deus quare populum Israel captivitati tradiderit, et propter suam clementiam pollicetur reducturum se eos in terram Judæam, et multo ampliora tributurum, quam abstulerat. Quod quidam Judæorum referunt ad Zorobabel tempora, quando, Cyro rege Persarum laxante captivitatem eorum, de tribu Juda et Benjamin plurimi reducti sunt in Judæam. Alii vero ad mille annorum regnum referunt, quando sub Christo, quem putant esse venturum, ut civitas extruatur Jerusalem et ædificetur templum, de quo in ultima parte hujus prophetiæ dicturi sumus. Et interim, ut Judæicas fabulas relinquamus et interminabiles genealogias, juxta consuetudinem nostram, breviter περισοπήν hujus capituli percurramus, et quid nobis videatur, juxta ecclesiasticam intelligentiam disseramus.

Domus Israel, hoc est, populus Judæorum habitavit quondam in terra sua, hoc est, in terra Judææ, quandoeducta est de Ægypto; seque polluerunt eam

et leurs affections ou leurs idoles, et ils se souillèrent au point d'être comparés à une femme au jour de ses impuretés. C'est pourquoi Dieu répandit son indignation sur eux, pour venger le sang des prophètes et des justes dont ils avaient arrosé la terre, comme le leur reproche le Sauveur dans l'Évangile : « Jérusalem, Jérusalem, qui mettez à mort les prophètes et qui lapidez ceux qui ont été envoyés vers vous ; » *Matth. xxiii, 37* ; et plus : En vérité, en vérité je vous le dis : Dieu redemandera le sang qui a été répandu sur la terre par cette race, depuis le sang d'Abel le juste jusques au sang de Zacharie, fils de Barachie, qu'ils ont tué entre l'autel et le temple. » *Ibid. 35*. Non-seulement ils répandirent le sang, mais ils souillèrent la terre par tous les crimes. C'est pourquoi Dieu les dispersa, ou dans la captivité de Babylone, ou dans celle des Romains, lorsqu'ils répandirent véritablement le sang de Jésus-Christ, qu'ils furent dispersés à tous les vents sur la terre comme sont dispersées les pailles, et qu'ils furent jugés d'après leurs voies et leurs pensées abominables, en sorte que même parmi les nations chez lesquelles ils avaient été menés captifs, ils souillèrent le nom saint de Dieu, en ce que toutes ces nations disaient par dérision : Celui-là est ce peuple de Dieu, qui se vantait de connaître seul le culte de Dieu. Quand j'ai vu cela, dit le Seigneur,

non à cause d'eux, mais pour mon saint nom — car je suis le créateur de tous les hommes — je les ai épargnés, je les ai sanctifiés, je les ai rétablis dans leur ancienne gloire en répandant sur eux, après les avoir amenés à la foi et convertis de leur erreur, l'eau pure du baptême du salut, afin de les purifier de toutes leurs abominations et de toutes les erreurs qui les avaient asservis, et je leur ai donné ce cœur nouveau, afin qu'ils eussent la foi dans le Fils de Dieu, et cet esprit nouveau, dont parle David : « Créez en moi, ô Dieu, un cœur pur, et renouvelez dans mes entrailles un esprit droit. » *Psal. l, 12*. Il est à remarquer que ce cœur nouveau et cet esprit nouveau sont donnés par l'effusion et l'aspersion de l'eau. Quand ils leur auront été donnés, alors du sein des Juifs sera ôté l'endurcissement, qui est comparé à la pierre, en sorte qu'au lieu d'un cœur de pierre ils aient un cœur de chair, molle et tendre, sur lequel l'esprit de Dieu, après l'avoir reçu en lui, puisse imprimer les caractères du salut. C'est ainsi qu'ils marcheront dans les préceptes du Seigneur, qu'il garderont ses commandements, qu'ils habiteront dans la terre de la confession, donnée par Dieu à leurs pères Abraham, Isaac et Jacob, à tous les saints et aux prophètes, et qu'ils seront le peuple de Dieu tandis que le Seigneur sera leur Dieu. C'est ce dont le temps présent a fourni la preuve. Lors-

in viis et in studiis, sive idolis suis, et in tantum exstitero polluti, ut immunditiæ mulieris menstruatæ comparati sint. Propter quod Deus effudit indignationem suam super eos, pro sanguine prophetarum atque justorum, quem fuderant super terram, dicente in Evangelio Salvatore : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt » *Matth. xxiii, 37* ; et iterum : « Amen, amen dico vobis requiretur sanguis qui effusus est a generatione hac a sanguine Abel justus usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiae, quem effuderunt inter altare et templum. » *Ibid. 35*. Non solum autem effuderunt sanguinem, sed et polluerunt terram sceleribus suis. *II Paral. xxiv-xxxv*. Quamobrem dispersit eos, vel sub Babylonia captivitate, vel sub Romana : quando vere effuderunt sanguinem Christi, et ventilati sunt in terra, quomodo paleæ ventilantur, et juxta vias suas et inventiones pessimas judicati, ita ut in gentibus quoquo ad quas captivi ducti fuerant, polluerent nomen sanctum Dei, eo quod per irrisionem dicerent universæ nationes : Ecce populus Dei iste est, qui se jactabat proprie nosse cultum Dei. Quod cum vidissem, ait, non propter

eos, sed propter nomen meum sanctum (Creator enim omnium sum,) peperci eis, et sanctificavi illos, et gloriæ pristinae restitui, ita ut super credentes et ab errore conversos effunderem aquam mundam baptismi salutaris, et mundarem eos ab abominationibus suis, et ab universis erroribus, quibus fuerant occupati, et darem eis cor novum, ut crederent in Filium Dei, et spiritum novum, de quibus David loquitur : « Cor mundum crea in me, Deus et spiritum rectum innova in visceribus meis » *Psal. l, 12*. Et considerandum, quod cor novum et spiritus novus detur per effusionem et aspersionem aquæ. Quando autem cor novum datum fuerit et spiritus novus, tunc auferetur de corde Judaico omnis duritia, quæ lapidi comparatur, ut pro lapideo corde sit cor carneum, molle et tenerum, quod spiritum Dei in se possit recipere, et inscribi litteris salutaribus. Tunc ambulabunt in præceptis Domini, et custodient judicia ejus, et habitabunt in terra confessionis, quam dederat patribus eorum Abraham, Isaac, et Jacob, et cunctis sanctis ac prophetis, et erunt in populum Dei, et Dominus erit eis in Deum, quod presenti tempore comprobatur. Cumque salvati

qu'ils auront été sauvés, Dieu appellera le froment et il le multipliera, « car si le grain de froment ne meurt après qu'on la jeté en terre, il demeure seul, » *Joan.* XII, 24, et ils ne souffriront plus la faim; *Amos*, VIII, 11; non la faim du pain et la soif de l'eau, mais la faim d'entendre la parole de Dieu, qu'endurera celui qui, s'étant séparé du Père, dissipa tout l'argent qu'il avait reçu, ce qui, dans les extrémités de la faim, le réduisit à se nourrir des restes des pourceaux. *Luc.* xv. Alors seront multipliés, et les fruits de l'arbre, celui de la sagesse, dont il est écrit: « Elle est l'arbre de la vie pour tous ceux qui la recherchent; » *Prov.* III, 18; et les semences des champs à l'image de Jacob, dont l'odeur était comme l'odeur d'un champ plein de moisson, et que le Seigneur bénit. *Genes.* XXVII, 27. Ils ne porteront plus parmi les nations l'opprobre de la faim, que souffre aujourd'hui encore l'incrédulité des Juifs, et après avoir obtenu la félicité, ils imiteront l'Apôtre qui dit. « Jenesuis pas digne d'être appelé Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu. » *I Corinth.* xv, 9. Ils se souviendront de leurs voies mauvaises et des affections déréglées où ils avaient offensé Dieu; ils détestent leurs iniquités et les crimes où ils s'étaient égarés d'abord. Tous ces biens, le Seigneur les leur accordera, non à cause d'eux que leur erreur avait perdus, mais à cause de son saint

fuerint, vocabit Dominus frumentum, et multiplicabit illud. « Nisi enim granum tritici cadens in terra, mortuum fuerit, ipsum solum manet. » *Joan.* XII, 24. Et nequaquam patientur famem. *Amos* VIII, 11: non famem panis et sitim aquæ, sed famem audiendi sermonem Dei, quam passus est ille qui a Patre profectus, omnem quam acceperat substantiam, dissipavit, quando famis necessitate cogente, porcorum pastus est siliquis. *Luc.* xv. Tunc multiplicabitur fructus ligni, hoc est, sapientiæ, de quo scriptum est: « Lignum vitæ est omnibus qui requirunt eam » *Prov.* III, 18; et genimina agri in similitudinem Jacob, cujus odor erat quasi odor agri pleni, cui benedixit Dominus. *Gen.* XXVII, 27. Nec ultra portabunt opprobrium famis in gentibus quod hodieque Judæorum patitur incredulitas; sed postquam beatitudinem fuerint consecuti, imitabuntur Apostolum qui dicit: « Non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. » *I Corinth.* xv, 9. Et recordabuntur viarum suarum pessimarum et studiorum non honorum, quibus offenderant Deum; et displicebant eis iniquitates suæ et scelera sua quibus prius erraverant. Hæc autem omnia triburus est Dominus, non propter eos qui proprio

nom. Aussi exhorte-t-il la maison d'Israël à être confuse et à rougir sur ses dérèglements passés et à comprendre son créateur. Après que Dieu aura purifié de leurs iniquités, ceux du peuple juif qui auront cru, qu'il aura fait habiter les villes ou Églises, qu'il aura réparé les ruines qui s'étaient écroulées dans les synagogues, et que la terre de la confession aura la culture de toutes les cérémonies de Dieu, elle qui paraissait auparavant désolée à tous les saints passant outre aux œuvres de la conversation terrestre, alors tous s'écrieront: Comment la terre de Juda, qui était inculte, ressemble-t-elle maintenant au paradis de Dieu, et comment les cités de Juda, qui étaient désertes, abandonnées et ruinées par l'incrédulité, sont-elles maintenant rétablies et fortifiées dans la confession et dans le nom du Seigneur Sauveur? en sorte que toute créature et les multitudes d'anges qui entourent la terre d'Israël proclament que le Seigneur a rétabli les villes, cultivé de nouveau les champs arides, et qu'il a réalisé ce qu'il avait promis par la bouche des prophètes. Il ne se bornera pas à ces inestimables largesses à l'égard du peuple qu'il aura sauvé; il leur en accordera de plus grandes. Lui qu'elle avait longtemps cherché sans le trouver, la maison d'Israël le trouvera, et après qu'il aura été trouvé par eux, il les multipliera comme des brebis, non des animaux brutes,

errore perierunt; sed propter nomen sanctum suum. Unde provocat domum Israel, ut confundatur et erubescat super prioribus vitiis, et suum intelligat Creatorem. Postquam autem mundaverit credentium ex Judæis populum ab iniquitatibus suis, et habitari fecerit urbès Ecclesiæ, et instauraverit ruinosam quæ in synagogis coniderant, et terra confessionis fuerit exculta cæremonis Dei, quæ quondam visa est desolata omnibus sanctis, qui terrenæ conversationis opera prætereunt, tunc omnes dicent: Quomodo terra Judæa quæ quondam fuerat inculta, nunc habet similitudinem paradisi Dei; et civitates Judææ, quæ desertæ fuerant et destitutæ et sua incredulitate suffossæ, nunc erectæ et munitæ sunt in confessione et nomine Domini Salvatoris? ita ut omnis creatura cognoscat, et multitudines angelorum, quæ terram ambiunt Israel, quod Dominus dissipatas ædificaverit civitates, et incultas plantaverit regiones, et quod pollicitus fuerat per prophetas, opere compleverit. Nec hoc erit liberalitatis suæ in populum quem salvaverit contentus munere; sed multo majora præstabit. Invenietur enim a domo Israel, qui multo tempore quasitus fuerat, et non inventus. Et postquam invenerit eum, multiplicabit

mais des brebis hommes pleines de raison et de confession, comme des brebis saintes et comme les troupeaux de Jérusalem, où est le vrai culte de Dieu et la vision de la paix, aux jours de ses fêtes solennelles, lorsque nous mangeons les azymes de la sincérité et de la vérité, *I Corinth. v.*, que nous mangeons les chairs et buvons le sang de l'Agneau, et que dans les sept semaines et dans les tabernacles de ce siècle nous célébrons les fêtes du Seigneur, en sorte que les villes autrefois désertes soient pleines des troupeaux d'hommes et pour cette raison reconnaissent que c'est le Seigneur lui-même qui les a comblées de tous ces bienfaits. Voilà le sens du texte selon l'histoire, selon la foi même de la prophétie : c'est ainsi que le peuple d'Israël sera rétabli en son ancien état et que les restes du peuple juif, c'est l'enseignement de Paul, *Rom. ix, 11*, ont été sauvés dans les Apôtres et dans tous ceux d'entre les Juifs qui crurent au commencement et qui jusqu'à présent encore retournent à l'Église. Bornons-nous à ce rapide aperçu à cet égard.

Il nous reste à faire connaître avec la même concision le sens figuré. Quiconque est de la maison d'Israël et voit la paix de Dieu qui surpasse toutes les pensées, habite dans sa terre, l'Église, ou la demeure de la chair, qui lui a été donnée par Dieu. Mais s'il souille l'une et

l'autre terre en marchant dans les voies mauvaises et mérite d'être comparé à la femme au jour de ses impuretés, Dieu répand son indignation sur lui, à cause du sang qu'il a répandu sur la terre, ou le sien, ou celui de ceux qu'il a scandalisés, et à cause des pensées perverses dont il s'est souillé. Alors ces pécheurs seront écartés parmi les nations pour être mis au rang des incrédules, et ils seront emportés sur la terre comme la paille, afin qu'ils soient séparés du bon grain de l'Église et jugés selon leurs voies. Si, même après ce châtiment, ils n'ont pas conscience de leur péché et souillent encore le saint nom de Dieu, tous ceux parmi lesquels ils habitent diront : Voilà le peuple de Dieu, voilà celui qui est sorti, ou plutôt a été chassé de sa terre. Au contraire, dit le Seigneur, s'il font pénitence, si je suis sanctifié au milieu d'eux, toute la foule des infidèles sera témoin que je les retirerai des contrées où ils avaient été dispersés, que je les ramènerai dans la terre de l'Église, et que je répandrai sur eux, non les eaux du baptême du salut, mais celles de la doctrine et de la parole de Dieu. Je les purifierai de toutes leurs souillures et de toutes les idoles et les erreurs qu'ils avaient inventées dans leurs cœurs. Je leur donnerai un cœur nouveau, que le péché leur avait fait perdre, et dans leurs cœurs je renouvellerai un esprit droit. J'ôterai de

eos sicut oves ; non brutorum animantium, sed oves hominum, quæ rationis confessionisque sunt plenæ, sicut oves sanctas et greges Jerusalem, in qua proprie Dei cultus et visio pacis est, in solemnitatibus ejus quando comedimus azyma sinceritatis et veritatis, *I Corinth. v.*, et Agni carnibus vescimur et cruore potamur, et in septem hebdomadibus et in tabernaculis hujus sæculi Dominica festa celebramus, ut civitates quondam desertæ plenæ fiant gregibus hominum, et hac ratione cognoscant, quod ipse sit Dominus, qui cuncta præstiterit. Hæc juxta historiæ veritatem, imo juxta prophetiæ fidem : quomodo populus Israel restituatur in integrum statum, et reliquiæ populi Judæorum, apostolo Paulo docente, *Rom. ix, 11*, salvæ sint in Apostolo, et in omnibus qui ex Judæis in principio crediderunt, et usque hodie redeunt ad Ecclesiam, breviter dixisse sufficit.

Nunc tropologiæ eadem brevitate aperiendus est sensus. Quicumque de domo est Israel, et cernit pacem Christi, quæ exsuperat omnem sensum, habitat in terra sua, hoc est Ecclesia, vel in carnis hospitio, quod ei a Deo traditum est. Sin autem polluerit

utramque terram in viis suis pessimis, et immunditiæ mulieris menstruatæ fuerit comparatus, effundit Deus indignationem suam super eum, pro sanguine, vel suo, vel eorum quos scandalizaverit et effuderit super terram, et perversis cogitationibus quibus polluit eam. Tunc dispergetur in gentes, ut incredulis coæquetur, et ventilabitur in terra instar palearum, ut a frumento Ecclesiæ separaretur, et judicaretur secundum vias suas. Quod si nec sic senserit peccatum suum, sed polluerit nomen sanctum ejus, dicent omnes inter quos habitavit : Ecce populus Dei, ecco qui egressus est de terra ejus, imo projectus. Sin autem egerint pœnitentiam et sanctificatus fuero in medio eorum, tunc omnis gentilium turba cognoscat, quod ego eos tollam de terris, in quas dispersi erant, et reducam in terram Ecclesiæ, et effundam super illos nequaquam aquas baptismi salutaris, sed aquas doctrinæ et sermonis Dei ; mandabo illos ab omnibus inquinamentis suis, et ab universis idolis atque erroribus quæ in suo corde simulaverant. Et dabo, inquit, eis cor novum, quod per peccatum perdididerant, et spiritum rectum innovabo in cordibus eorum. Et auferam cor lapideum, cor videlicet

leur sein le cœur de pierre de l'incrédulité, et et je leur donnerai un cœur de chair, molle et tendre, qui reçoive les préceptes divins ; en sorte qu'ils marchent dans la voie de mes préceptes, qu'ils pratiquent mes commandements longtemps négligés, qu'ils habitent dans la terre que j'avais donnée à leurs pères, c'est-à-dire à leurs maîtres et leurs précepteurs, qu'ils soient le peuple de Dieu, et que le Seigneur qu'ils avaient offensé d'abord, devienne leur Dieu.

C'est alors qu'ils seront délivrés de toutes leurs souillures, et que Dieu multipliera pour eux le froment avec lequel se fait le pain céleste, et ils n'endureront plus à l'avenir la faim de la parole divine. L'arbre de la sagesse sera multiplié en eux et ses semences seront fécondes en leur cœur. Ils ne seront plus à l'avenir en opprobre parmi les nations ; mais après que Dieu leur aura fait miséricorde, ils se souviendront de leurs voies mauvaises et des lieux où ils ont été, et ils se déplairont dans leurs propres iniquités. Et tout cela, le Seigneur le fait, il nous en avertit lui-même, non point à cause de leurs mérites, mais parce qu'il est plein de bonté. Aussi exhorte-t-il ceux qui sont égarés à sentir leur confusion, à rougir de leurs voies, à rentrer dans leurs villes, les Eglises, afin d'en être de nouveau les habitants et d'y réédifier tout ce qui était tombé en ruines. Qu'ils retour-

nent aux cérémonies primitives, et que cette terre autrefois déserte, qui avait semblé désolée aux voisins, aux voyageurs et à ceux qui traversent et passent dans ce monde, soit rétablie dans son premier état ; que tous s'en étonnent et s'écrient : Cette terre inculte, cette terre déserte ou toutes les vertus avaient péri, s'est changée en un jardin de délices, en un paradis de Dieu. Alors ces villes autrefois désertes qui n'avaient plus Dieu pour hôte, abandonnées par le Saint-Esprit, et ruinées par l'incrédulité, seront fortifiées par la foi chrétienne ; et tous ceux qui sont autour d'elles sauront que c'est le Seigneur qui a rétabli les âmes ravagées, qui y a planté et semé les arbres de toutes les vertus, et qui a vérifié par l'événement toutes les promesses qu'il avait faites. La prophétie exhorte en outre les pénitents, même après qu'ils sont rentrés dans l'Eglise, à chercher sans cesse le Seigneur et à le trouver, afin que les troupeaux du Seigneur se grossissent des foules de ceux qui reviennent à lui : non les troupeaux de bétail et d'animaux sans intelligence, mais les troupeaux d'hommes, pleins de foi et de raison, les troupeaux saints, les troupeaux de Jérusalem, dans toutes les fêtes solennelles que la bonté divine leur a rendues ; afin que, lorsque la multitude de ces troupeaux aura rempli les villes du Seigneur, tous sachent que c'est lui qui est le Seigneur.

incredulum ; et dabo cor carneum, molle et tenerum, quod Dei præcepta suscipiat ; ita ut ambulent in præceptis meis, et faciant judicia, quæ prius neglexerant, et habitent in terra quam dederam patribus eorum, magistris videlicet atque doctoribus ; et rursus sit populus Dei, et Dominus eis vertatur in Deum, quem prius offenderant.

Tunc salvabuntur ab universis inquinamentis suis, et multiplicabitur eis frumentum, de quo efficitur cœlestis panis ; et non patientur ultra famem sermonis Dei ; et multiplicabitur in eis lignum sapientiæ, et genimina in eorum pectore complebuntur. Nec erunt ultra opprobrium in gentibus ; sed postquam misertus fuerit eorum Deus, recordabuntur viarum suarum pessimarum, et scient ubi fuerint, et displicebunt sibi in iniquitatibus suis. Quod dicit Dominus, non propter illos, sed propter suam se facere clementiam. Unde et cohortatur errantes, ut confundantur, et erubescant in viis suis, et restituantur in urbes Ecclesiæ, quæ rursus habitentur ab eis, et omnia quæ in eis corruerant, ædificentur ; et ad pristinas redeant cæremonias, et terra quondam deserta, quæ accolis et peregrinis et mundi

hujus conversationem transeuntibus visa fuerat desolata, revertatur in pristinum statum ; omnesque mirentur, et dicant : Terra illa inculta, terra deserta, in qua omnes quondam periere virtutes, nunc facta est quasi hortus voluptatis et paradus Dei ; et civitates quondam desertæ, quæ Deum hospitem non habebant, et destitutæ erant a Spiritu sancto, et suffossæ credulitate, munitæ erunt fide Christi ; et scient omnes in circuitu, quod Dominus ædificaverit animas dissipatas, et plantaverit in eis atque conserit cunctarum virtutum arbores ; et ipse rebus præstiterit, quæ sermone promisit. Rursusque cohortatur sermo propheticus pœnitentes, ut etiam cum regressi fuerint in Ecclesia, semper requirant Dominum et inveniant eum, ut multiplicentur redeuntium turbis greges Domini : non jumentorum et brutorum animantium, sed greges hominum, qui fidei rationisque sint pleni, greges sancti, greges urbis Jerusalem, in cunctis solemnitatibus, quas Dei clementia receperunt ; ut postquam civitates Domini hujusmodi gregum multitudo compleverit, tunc scient omnes, quod ipse sit Dominus.

« Facta est super me manus Domini, et eduxit

La main du Seigneur agit sur moi et le Seigneur m'emporta en esprit ; il me déposa au milieu d'un champ, qui était plein d'ossements, et il me conduisit autour de ces os. Ils étaient en fort grand nombre sur la face du champ, et très-secs. Il me dit : Fils de l'homme, pensez-vous que ces os vivront ? et je répondis : Seigneur Dieu, vous le savez. Il me dit alors : Prophétisez sur ces os et dites-leur : Os arides, écoutez la parole du Seigneur. Voici ce que dit le Seigneur Dieu à ces os : Me voici, j'enverrai en vous l'esprit et vous vivrez. Je mettrai sur vous des nerfs, je ferai croître des chairs sur vous, j'étendrai la peau sur vous, je vous donnerai l'esprit, et vous vivrez, et vous saurez que moi je suis le Seigneur. Je prophétisai donc comme il m'avait ordonné. Pendant que je prophétisais, un bruit s'entendit, et voilà que tout fut ébranlé, et les os s'approchèrent des os, chacun à sa jointure. Et je vis ceci : voilà que les nerfs et les chairs recouvrirent ces os, et la peau s'étendit sur eux ; mais ils n'avaient pas l'esprit. Il me dit alors : Prophétisez, fils de l'homme, et vous direz à l'esprit : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Venez des quatre vents, esprit, soufflez sur ces morts, et qu'ils revivent. Je prophétisai donc comme il m'avait ordonné, et l'esprit entra en eux et ils vécurent. Ils se tinrent debout sur leurs pieds, formant une armée nombreuse au-dessus de toute idée. Il me

me in spiritu Domini ; et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus, et circumduxit me per ea in gyrum (*Vulg.* in gyro.) Erant autem multa valde super faciem campi, siccaque vehementer. Et dixit ad me : Fili hominis, putasne vivent ossa ista ! Et dixi : Domine Deus, tu nosti. Et dixit ad me : Vaticinare de ossibus istis, et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini : hæc dicit Dominus Deus ossibus his : Ecce ego intromittam in vos spiritum, et vivetis ; et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, et superextendam in vobis cutem, et dabo vobis spiritum, et vivetis et scietis quia ego Dominus. Et prophetavi sicut præceperat mihi ; factusque est (*Vulg.* factus est autem) sonitus, prophetante me, et ecce commotio, et accesserunt ossa ad ossa, unumquodque ad juncturam suam. Et vidi, et ecce super ea nervi carnes ascenderunt, et extenta est in eis cutis desuper et spiritum non habebant. Et dixit ad me : Vaticinare ad spiritum : Vaticinare, fili hominis, et dices ad spiritum : hæc dicit Dominus Deus : A quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant. Et prophetavi sicut præceperat mihi, et ingressus est in ea spiritus et vixerunt ; steterunt-

dit encore : Fils de l'homme, ces os, c'est toute la maison d'Israël. Ils disent : Nos os ont séché, notre espérance s'est évanouie, et nous avons été moissonnés. C'est pourquoi prophétise et dis-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Me voici : j'ouvrirai vos tombeaux et je vous tirerai de vos sépulcres, ô mon peuple ; je vous conduirai dans la terre d'Israël, et vous saurez que je suis le Seigneur, lorsque j'aurai ouvert vos sépulcres et que je vous aurai tirés de vos tombeaux, ô mon peuple ; lorsque j'aurai mis mon esprit en vous, que vous vivrez et que je vous ferai reposer en votre terre, vous saurez que moi le Seigneur j'ai parlé et j'ai fait, dit le Seigneur Dieu. *Ezech.* xxxvii, 1 et seq. Les Septante : « La main du Seigneur agit encore sur moi et m'emporta dans l'esprit du Seigneur ; il me déposa au milieu d'un champ, et celui-ci était plein d'ossements humains. Il me conduisit sur eux et m'en fit faire le tour. Et voilà qu'il y en avait sur la face du champ un nombre incalculable et ils étaient très-arides. Il me dit alors : Fils de l'homme, ces os vivront-ils ? et je répondis : D'où ? Seigneur, Seigneur, vous le savez. Il me dit alors : Fils de l'homme prophétisez sur ces os, et vous leur direz : Ossements arides, écoutez la parole du Seigneur : voici ce que dit le Seigneur à ces os : Me voici : moi qui amènerai sur vous l'esprit de vie ; je mettrai sur vous des nerfs, j'amènerai sur vous

que super pedes suos exercitus grandis nimis valde. Et dixit ad me : Fili hominis, ossa hæc universa domus Israel est. Ipsi dicunt : Aruerunt ossa nostra, et periit spes nostra, et absceissi sumus. Propterea vaticinare, et dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, populus meus, et inducam vos in terram Israel ; et scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulcra vestra, et eduxero vos de tumulis vestris, populus meus, et dederò spiritum meum in vobis, et vixeritis, et requiescere vos faciam super humum vestram, et scietis quia ego Dominus locutus sum, et feci, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xxxvii, 1 et seq. LXX : « Et facta est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini, et posuit in medio campi, et hic erat plenus ossium hominum, et circumduxit me super ea per gyrum in circuitu, et ecce multa nimis super faciem campi et arida vehementer, et dixit ad me : Fili hominis, si vivent ossa hæc ? Et dixi : Unde ? Domine, Domine, tu nosti hæc. Et dixit ad me : Fili hominis propheta super ossa ista et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini : hæc dicit Dominus Deus ossibus istis : Ecce ego adducam super vos spiritum

des chairs, j'étendrai sur vous la peau, je mettrai sur vous mon esprit et vous vivrez, et vous connaîtrez que c'est moi le Seigneur. Je prophétisai donc comme il l'ordonna, et une voix s'éleva comme je prophétisais; il y eut un ébranlement, et les os s'approchaient des os jusqu'à leur jointure. C'est là ce que je vis : et voilà que sur eux les nerfs et les chairs sortaient et les peaux montaient sur eux; mais l'esprit n'était pas en eux. Il me dit encore : Prophétisez fils de l'homme, prophétisez sur l'esprit, et dites à l'esprit : voici ce que dit le Seigneur Dieu : Venez des quatre vents, esprit, soufflez sur des morts et qu'ils vivent. Je prophétisai donc comme il me l'avait ordonné, l'esprit entra en eux, ils vécurent et ils se tinrent debout sur leurs pieds formant une multitude dont le nombre était au-dessus de tout calcul. Le Seigneur me parla encore disant : Fils de l'homme, ces os, c'est toute la maison d'Israël. Ils disent eux-mêmes : Nos os sont devenus arides; notre espérance s'est évanouie, nous avons désespéré, C'est pourquoi prophétisez et dites-leur : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Me voici; je découvrirai moi-même vos mémoires et je vous ferai sortir de vos sépulcres, ô mon peuple; je vous introduirai dans la terre d'Israël, et vous connaîtrez que moi je suis le Seigneur, lorsque j'aurai ouvert vos sépulcres pour vous conduire hors de vos tombeaux, ô mon peuple, que j'au-

vità; et dabo super vos nervos, et inducam super vos carnes, et extendam super vos pellem, et dabo spiritum meum super vos et vivetis; et cognoscetis quoniam ego sum Dominus. Et prophetavi sicut præcepit mihi; et facta est vox cum ego prophetarem, et ecce commotio, et accedebant ossa ad ossa ad juncturam suam. Et vidi, et ecce super ea nervi et carnes oriebantur, et ascendebant super ea pelles desuper, et spiritus non erat in eis. Et dixit ad me : Propheta, fili hominis, propheta super spiritum, et dic spiritui : hæc dicit Dominus Deus : A quatuor spiritibus veni, spiritus, et insuffla super mortuos istos et vivant. Et prophetavi sicut præceperat mihi, et ingressus est in eos spiritus, et vixerunt, et steterunt in pedibus suis, congregatio multa vehementer nimis. Et locutus est Dominus ad me, dicens : Fili hominis, ossa hæc omnis domus Israel est. Ipsi dicunt : Arida facta sunt ossa nostra; periiit spes nostra, desperavimus; propterea vaticinare, et dic ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego aperiam memorias vestras, et reducam vos de sepulcris vestris, populus meus, et introducam vos in terram Israel, et cognoscetis quoniam ego sum Dominus, cum aperuerò sepulcra vestra ut educam vos de

rai mis mon esprit en vous, que vous vivrez et que je vous établirai sur votre terre. Alors vous connaîtrez que c'est moi qui suis le Seigneur. J'ai parlé et je ferai, dit le Seigneur Dieu. C'est ici une vision célèbre, que la lecture a popularisée dans toutes les Eglises de Jésus-Christ. C'est surtout pour un motif que j'ai cité l'une et l'autre édition tout au long, de peur de quelque chicane de la part des hébraïsants pour peu qu'il y eût la moindre différence dans les mots. Ils ont en effet coutume de me railler et de froncer le sourcil et d'enfler la bouche comme si la science des Ecritures débordait de leur sein, lorsque je ne mets pas en relief la divergence des sens — ils auraient raison, si elle existait — et qu'ils peuvent surprendre quelque changement de mots dans mes recueils.

Ceux qui pensent que le sujet de cette prophétie est la résurrection, à laquelle Juifs et Chrétiens croient les uns et les autres, l'exposent de la manière suivante. Le prophète sentit l'action de la main du Seigneur, c'est-à-dire du Sauveur, par qui le Père a opéré toutes choses : « car toutes choses ont été faites par lui. » Elle — la main du Seigneur — dit Ezéchiel, me conduisit dehors dans l'esprit du Seigneur. Elle le conduisit dehors en esprit, non pas dans le corps mais hors du corps, et elle le posa ou le laissa tomber au milieu d'un champ, qui était

sepulcris vestris, populus meus, et dabo spiritum meum in vobis, et vivetis, et ponam vos super terram vestram, et cognoscetis quia ego sum Dominus; locutus sum et faciam, dicit Dominus Deus. » Famosa est visio, et omnium Ecclesiarum Christi lectione celebrata : ob quam vel maxime causam utramque editionem ex integro posui, ne qua nobis ab Hebræis calumnia fieret, si saltem in verbis aliquid discreparent. Solent enim ridere de nobis, et attollere supercillum et inflatis buccis ructare scientiam Scripturarum, si non dicam sensuum discrepantiam (quæ si fuerit, jure reprehenditur,) si verborum dissonantiam in nostris codicibus potuerint demonstrare.

Qui ergo putant de resurrectione, quæ ab omnibus et Judæis et Christianis creditur, Dei esse sermonem, hæc solent dicere : Facta est super prophetam manus Domini, hoc est, Dominus atque Salvator, per quem Pater cuncta operatus est : « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. » Et eduxit me, inquit, in spiritum Domini, subauditur, manus Domini. Eduxit autem eum in spiritu : non in corpore, sed extra corpus, et posuit illum, sive diinisit, in medio campi, quæ

plein d'ossements humains ; elle ne lui laisse aucun repos, qu'elle ne lui ait fait visiter à la ronde tous ces ossements que la terre ne recouvrait pas et qui gisaient à la surface du champ ; non-seulement ils étaient nombreux, mais nombreux au-delà de toute estimation, et à cause de leur vétusté extrême, arides et secs à l'excès et n'ayant aucun reste de sève en eux. La parole divine lui ayant demandé s'il pensait que ces os pussent vivre, il répond : Seigneur Dieu, vous le savez, vous qui avez la pleine science de l'avenir. Le Seigneur lui dit alors : Prophétisez au sujet de ces os ou sur ces os, et dites-leur : Ossements arides, écoutez la parole du Seigneur. En quoi il est merveilleux qu'il ait parlé, à des ossements arides qui, sans nerfs, sans chairs, sans peau et sans esprit vivifiant, aient pu entendre la parole de Dieu. Or ces os sont d'abord liés avec d'autres os par les liens des nerfs, puis ils se couvrent de chairs au-dessus desquelles s'étend la peau qui les orne et cache ce que leur nudité aurait de repoussant ; enfin, ils reçoivent l'esprit, pour qu'il les fasse vivre, et que, quand ils seront vivants, ils reconnaissent qui est le Seigneur. Le prophète répète l'ordre qui lui avait été donné, et aussitôt tout s'ébranle ? les os s'appliquent chacun à leur jointure, les nerfs les resserrent, les chairs les garnissent, la peau recouvre les chairs ; mais c'étaient des corps humains gisant sur le sol et

n'ayant pas l'esprit. C'est pourquoi Ezéchiel prophétise à l'esprit en ces termes : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Esprit, venez des quatre vents, des quatre points du monde, afin que, comme dans la première création de l'homme, Dieu souffla sur sa face, et il devint une âme vivante, *Genes. II, 7*, ainsi la seconde création, la résurrection des morts soit une vivification par le souffle de l'esprit. Il entra dans ces corps humains, et aussitôt ils furent vivants et se tinrent debout sur leurs pieds. De là ce nom de congrégation ou Eglise nombreuse, *Psal. III, 30*, et, dans le texte hébreu, de grande armée, donné à la résurrection des morts, qui est l'accomplissement de cette parole : « Envoyez votre esprit et les créatures seront créées de nouveau, et vous renouvelerez la face de la terre. » Ce qui suit : « Il me dit encore : Fils de l'homme, tous ces os, c'est la maison d'Israël, » paraît faire question, en ce qu'on ne pourrait pas l'appliquer à la résurrection générale, mais particulièrement à la résurrection de la maison d'Israël, qui dit : Nos os ont séché, notre espérance s'est évanouie, et nous avons été retranchés de notre terre, où nous avons entièrement désespéré. Eux parlant ainsi, Ezéchiel est contraint de prêcher pour la troisième fois et de dire aux ossements arides : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Me voici ; j'ouvrirai moi-même vos tombeaux. Ici surgit cette question :

plenus erant humanis ossibus ; nec eum est passa requiescere, sed fecit ossa omnia circuire, quæ non erant operata humo, sed super campum jacentia, nec solum multa, sed multa, nimis, et propter temporis vetustatem arida siccaque vehementer, et nihil in se humoris habentia. Cumque interrogasset eum sermo divinus, utrum æstimaret hæc ossa posse vivere ? respondit : Domine Deus, tu nosti, qui plenam habes scientiam futurorum. Dixitque ad eum Dominus : Vaticinare de ossibus, sive super ossa hæc, et dicere ad ea : Ossa arida, audite verbum Domini. In quo mirandum quomodo ad ossa arida sit locutus, quæ ante nervos, carnes, et cutem, et spiritum vivificantem, Dei possent audire sermonem. Primumque ossa cum aliis ossibus nervorum vinculis colligantur ; deinde implentur carnibus, et desuper ob pulchritudinem extenditur cutis, quæ nudarum carniùm operiat fœditatem ; et tunc accipiunt spiritum, qui vivere ea faciat, et postquam vixerint, tunc cognoscant, quod ipse sit Dominus. Dicente itaque propheta quod ei fuerat imperatum, statim est facta commotio, ossaque in suam sunt applicata compagem, astricta nervis, plena carnibus, pelle cooperta ;

jacebantque humana corpora spiritum non habentia. Idcirco propheta vaticinatur ad spiritum, et ait : Hæc dicit Dominus Deus : A quatuor ventis veni, spiritus : a quatuor videlicet mundi plagis, ut quomodo in prima conditione hominis, insufflavit Deus in faciem ejus, et factus est in animam viventem ; *Genes. II, 7* ; sic et secunda conditio, id est, resurrectio mortuorum, insufflante spiritu, vivificetur. Qui ingressus est humana corpora, statimque vixerunt, steteruntque super pedes suos. Unde et resurrectio dicitur mortuorum, congregatio, sive Ecclesia multa, *Psal. CIII, 30*, et ut in Hebræo habetur, grandis exercitus ; eoque completur tempore : « Emitte spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ. » Quod autem sequitur : Et dixit ad me : Fili hominis, ossa hæc universa domus est Israël, videtur facere quæstionem, eo quod non de generali resurrectione, sed proprie de resurrectione dicatur domus Israel, quæ dicat : Aruerunt ossa nostra, et perit spes nostra, et abscissi sumus a terra nostra, sive omnino desperavimus. Quibus ista dicentibus, tertio Ezechiel prophetare compellitur, et dicere ossibus aridis : Hæc dicit Dominus Deus :

Puisqu'il ouvre les tombeaux, d'où vient qu'il a dit d'abord : Ils étaient innombrables sur la face du champ, et très-secs ? « Et je vous conduirai hors de vos sépulcres, ô mon peuple, » selon ce qui est écrit dans l'Évangile : « L'heure vient où ceux qui sont dans les sépulcres entendront la voix du Fils de Dieu, et ceux qui ont fait les bonnes œuvres sortiront dans la résurrection de la vie, » *Joan. v. 28*, et ceux qui l'entendront vivront. Or si, comme quelques-uns le pensent, le texte divin a trait à la résurrection générale, qu'était-il nécessaire de dire spécialement : Et je vous conduirai dans la terre d'Israël, alors que tous les morts, dans l'univers entier, doivent ressusciter des lieux dans lesquels ils sont ensevelis ? « Et lorsque je vous aurai conduits hors de vos tombeaux, que j'aurai mis mon esprit en vous et que vous vivrez, je vous ferai reposer sur votre terre, » afin qu'après vous être reposés dans la terre d'Israël, vous reconnaissiez que c'est moi qui suis le Seigneur, puisque j'aurai vérifié mes promesses par l'événement.

Ceux qui entendent que cette prophétie traite de la résurrection générale, rapportent ces mots qui semblent faire question : « Tous ces ossements, c'est la maison d'Israël, » à la résurrection des saints, dont parle aussi l'Apôtre Jean dans l'Apocalypse : « Heureux et saint celui

qui a part à la première résurrection ! La seconde mort n'aura point de pouvoir sur lui ; » *Apoc. xx, 6* ; parce qu'il y a évidemment deux résurrections, l'une des saints et l'autre des pécheurs. De là encore le mot du psaume premier : « Les impies ne ressuscitent point dans le jugement, ni les pécheurs dans l'assemblée des justes. » Pour la terre d'Israël que le Seigneur promet à ceux qui ressuscitent, les commentateurs affirment qu'elle est celle dont il est écrit : « Bienheureux les doux parce qu'ils posséderont la terre ; » *Matth. v, 4* ;... « Je plairai au Seigneur dans la région des vivants. » *Psal. cxiv, 9*. Ceux qui interprètent ainsi cette prophétie, ne doivent point envieusement nous accuser, parce que nous l'entendons d'une autre manière, de paraître nier la résurrection. Nous savons qu'il y a pour la défendre, dans les Ecritures saintes, des témoignages plus forts et sur lesquels aucun doute n'est possible. Ainsi dans Job : « Il ressuscitera ma peau et mes chairs qui endurent ces maux : » *Job. xix, 26* ; et dans Daniel : « Toute la multitude de ceux qui dorment dans la poussière de la terre, se réveilleront, les uns pour la vie éternelle, et les autres pour un opprobre et une confusion éternelle ; » *Dan. xii, 2* ; et dans l'Évangile : « Ne craignez point ceux qui tuent le corps et ne peuvent tuer l'âme ; mais plutôt craignez celui qui peut pré-

Ecce ego aperiam tumulos vestros. In quo quæritur : Si aperit tumulos, quomodo supra dixerit : Erant autem multa valde super faciem campi, siccaquo vehementer ? Et educam, inquit, vos de sepulcris vestris, populus meus, secundum illud, quod scriptum est in Evangelio : « Venit hora, quando qui in sepulcris sunt, audient vocem Filii Dei, et exibunt qui bona egerunt in resurrectionem vitæ. » *Joan. v, 28*. Et iterum : « Qui audierint vivent. » *Ibid.* Et si, sicut (*al. ut*) nonnulli arbitrantur, de generali resurrectione dicit somno divinus, quid necesse fuit specialiter dici : Et inducam vos in terram Israel, cum in omni orbe terrarum resurgere debeant mortui ex his locis in quibus sepulti sunt ? Cumque, ait, eduxero vos de tumulis vestris, et dederò spiritum meum in vobis, et vixeritis, tunc requiescere vos faciam super humum vestram ; ut postquam requieveritis in terra Israel, tunc cognoscatis, quod ipse sim Dominus, qui promissa mea opere compleverim.

Qui ergo de generali resurrectione hæc dicta intelligunt, illud quod videtur facere quæstionem : Ossa hæc universa domus est Israel, ad sanctorum resurrectionem referunt, de qua et apostolus Joannes in Apocalypsi loquitur : « Beatus et sanctus, qui

habet partem in resurrectione prima, super eum secunda mors non habet potestatem ; » *Apoc. xx, 6* ; quod videlicet alia sanctorum, alia peccatorum sit resurrectio. Unde et in psalmo primo dicitur : « Non resurgunt impij in iudicio, neque peccatores in consilio justorum. » Terram autem Israel quam resurgentibus Dominus pollicetur, illam esse confirmant, de qua scriptum est : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram ; » *Matth. v, 4* ; et : « Placbo Domino in regione viventium. » *Psal. cxiv, 9*. Hæc loquuntur, qui de generali, ut diximus, resurrectione Ezechielem scripsisse autumant. Qui autem taliter interpretantur ista, non debent nobis facere invidiam, quod istum locum aliter exponentes, resurrectionem negare videamur. Scimus enim multo robustiora testimonia, et in quibus nulla sit dubitatio, in Scripturis sanctis reperiri, ut est illud Jobi : « Suscitabit (*al. suscitabis*) pellem meam, quæ ista sustinet. » *Job. xix, 26*. Et in Daniel : Multi qui dormiunt in terræ pulvere, resurgent ; isti in vitam æternam, et isti in opprobrium, et in confusionem æternam. » *Dan. xii, 2*. Et in Evangelio : « Nolite timere eos, qui corpus interficiunt, animam autem non possunt occidere ; timele autem eum magis, qui potest et animam et corpus perdere in

cipiter l'âme dans l'enfer ; » *Matth.* x, 28 ; et dans l'apôtre Paul : « Il rendra la vie à vos corps mortels, à cause de son Esprit qui habite en vous, » *Rom.* viii, 11, et bien d'autres. Il est donc de la dernière évidence que je ne nie pas la résurrection des corps, quoique je prétende que la prophétie actuelle n'a pas trait à cette résurrection. Il s'agit dans cette parole de la résurrection, du rétablissement d'Israël qui était alors en captivité à Babylone. Nous ne faisons, pas, d'ailleurs, la partie belle aux hérétiques, en affirmant qu'elle ne doit pas être entendue de la résurrection commune. Et en effet, elle n'eût pas été prise comme image du rétablissement du peuple israélite, si elle n'eût existé elle-même et si on ne croyait pas qu'elle arrivera ; personne ne s'avise de prouver ce qui est incertain par des choses qui n'existent pas.

Toute mon assertion se résume en ceci : De même que tout incroyable que paraît la promesse de leur résurrection future faite à des os arides et desséchés par une longue vétusté, cette promesse se réalisera cependant ; de même le rétablissement du peuple d'Israël, qui a été mené en captivité et dispersé dans tout l'univers, tout incroyable qu'il paraît à ceux qui ne connaissent pas la puissance divine, aura lieu néanmoins, parce qu'il est dit : C'est moi, le Seigneur, qui ai parlé, et je ferai ce que j'ai promis. Du reste, dans la précédente

gehennam. » *Matth.* x, 28. Et apostolus Paulus : « Qui vivificabit mortalia vestra corpora propter inhabitantem spiritum ejus in vobis, » *Rom.* viii, 11, et multa alia. Ex quo perspicuum est, non nos resurrectionem negare, sed hæc non scripta de resurrectione contendere, et per resurrectionis parabolum, de restitutione Israel prophetari qui eo tempore captivus erat in Babylone. Nec statim hæreticis occasionem dabimus, si hæc de resurrectione communi intelligi denegemus. Numquam enim poneretur similitudo resurrectionis ad restitutionem Israelitici populi significandam, nisi staret ipsa resurrectio et futura crederetur, quia nemo de rebus non exstantibus incerta confirmat.

Totaque nostra illo tendit assertio, quod quomodo videtur incredulum, quod ossibus aridis et multa vetustate confectis futura resurrectio promittatur, et tamen futurum est quod promittitur ; sic et restitutio populi Israel, qui ductus est in captivitatem, et in toto orbe dispersus, videtur quidem incredit illis his qui Dei non norunt potentiam, sed tamen futura est ; quia ego, inquit, Dominus locutus sum, et faciam sicut pollicitus sum. Denique et in anteriori prophetia, in qua montibus Israel antiquis repro-

phétie, où leur antique splendeur est promise aux montagnes d'Israël, le Seigneur leur dit : « Je retournerai vers vous, vous serez cultivées, vous recevrez la semence, et je multiplierai en vous les hommes et toute la maison d'Israël ; » *Ezech.* xxxvi, 9, 10 ; et en outre, que la maison d'Israël habitera de nouveau dans sa terre, qui, autrefois inculte, deviendra plus tard semblable à un jardin de délices, et dont les villes désertes et abandonnées seront fortifiées ; que la maison d'Israël se multipliera en elle comme un troupeau de brebis, et le reste. Le sens de tout cela est le même que celui qui se cache ici dans la parabole des os arides et qui n'ont plus aucun signe de vie, pour l'accomplissement de cette maxime de l'Évangile : « Ce qui paraît impossible aux hommes est possible à Dieu. » *Matth.* xix, 26. Ils ont été tirés de leurs sépultures, des sépultures de la captivité et des liens qui les retenaient étroitement dans la servitude de Babylone. De tout cela, les Juifs, je l'ai dit, en rapportent l'accomplissement, ou au temps de Zorobabel, quand eut lieu ce grand ébranlement qui fit passer l'épée des Chaldéens entre les mains des Mèdes et des Perses, ou bien à l'avènement de leur Christ dont ils attendent la venue. Pour nous, l'accomplissement en a eu lieu après la Passion du Sauveur, et il se continue tous les jours, dans ceux surtout, qui, retenus dans le suaire de leurs péchés, sont res-

mittitur status, dicit ad eos Dominus : « Et converter ad vos, et arabimini, et accipielis sementem, et multiplicabo in vobis homines omnemque domum Israel ; » *Ezech.* xxxvi, 9, 10 ; et rursum, quod domus Israel habitatura sit in terra sua, quæ quondam inculta, postea futura sit quasi hortus voluptatis, et civitates desertæ et destitutæ muniantur ; et multiplicetur in eis domus Israel, sicut grex ovium, et cætera quæ sequuntur ad eundem sensum pertinere, qui nunc sub tropologia et parabola dicitur aridorum ossium et penitus nullum humorem vitæ habentium, impleto illo quod in Evangelio scriptum est : « Quæ apud homines impossibilia videntur, apud Deum possible sunt. » *Matth.* xix, 26. Ejecti sunt autem de sepulcris suis, de sepulcris captivitatis et vinculis quibus servitute Babylonica tenebantur astrieti. Sed hæc omnia Judæi, vel sub Zorobabel, ut prius dixi, expleta confirmant, quando magna est facta commotio, et regnum Chaldæorum in Medos Persasque translatum ; vel in præsentia Christi sui, quem putant esse venturum. Nos autem spiritualiter post crucem Domini Salvatoris completa memoramus, et quotidie fieri in his vel maxime, qui instar Lazari peccatorum suorum fasciis colli-

suscités à la voix du Seigneur. *Joan.* xi. Ils sont la vraie maison d'Israël; autrefois arides et n'ayant aucun espoir de salut, mais l'esprit de grâce entrant en eux et le Seigneur leur tendant la main, ils sont délivrés de l'abîme de l'enfer, et, après avoir dit : « Seigneur Dieu, vous savez seul ces choses, » entendent plus tard cette parole après leur délivrance : « Hommes de peu de foi, pourquoi doutiez-vous ? » *Matth.* xiv, 31.

« Le Seigneur me parla encore, disant : Mais vous, fils de l'homme, prenez du bois, et écrivez-y : Pour Juda et pour les enfants d'Israël ses alliés. Prenez un autre morceau de bois, et écrivez-y : Bois pour Joseph, pour Ephraïm, pour toute la maison d'Israël, et pour ses alliés. Approchez ces deux morceaux de bois pour les unir, et ils seront en votre main comme un seul morceau de bois. Lorsque les enfants de votre peuple vous diront : Ne nous indiquez-vous pas ce que signifie ce que vous faites ! vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Voilà que je prendrai moi-même le bois de Joseph, qui est dans la main d'Ephraïm, et les tribus d'Israël ses alliées ; et je les joindrai au bois de Juda, pour n'en faire plus qu'un, et ils seront dans sa main comme un seul morceau de bois. Vous tiendrez à la main devant leurs yeux ces morceaux de bois sur lesquels vous au-

rez écrit, et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Voilà que je prendrai moi-même les enfants d'Israël au milieu des nations vers lesquelles ils sont allés ; je les rassemblerai de toutes parts, je les ramènerai en leur terre, je n'en ferai plus qu'un seul peuple en leur terre sur les montagnes d'Israël, un seul roi commandera à tous, et désormais il ne seront plus divisés en deux peuples et en deux royaumes. Ils ne se souilleront plus à l'avenir par leurs idoles, par leurs abominations et par toutes leurs iniquités ; je les retirerai des lieux où ils avaient péché, je les purifierai, et ils seront mon peuple et je serai leur Dieu. Mon serviteur David sera leur roi, un seul pasteur les conduira, ils marcheront dans mes jugements, ils garderont mes préceptes et ils les observeront. Ils habiteront la terre que j'ai donnée à mon serviteur Jacob, dans laquelle vos pères ont habité ; ils y habiteront eux et leurs enfants, et les enfants de leurs enfants, à jamais ; et mon serviteur David sera leur prince dans la suite des siècles. Je ferai avec eux une alliance de paix, mon pacte avec eux sera éternel ; je les affermirai, je les multiplierai, et j'établirai pour jamais mon sanctuaire au milieu d'eux. Mon tabernacle sera au milieu d'eux, et je serai leur Dieu et ils seront mon peuple. Et les nations sauront que c'est moi qui suis le

gati, ad vocem Domini suscitantur; *Joan.* xi, et vere sunt domus Israel, arens quondam et nullam spem habens salutis; sed intrante in se spiritu gratiæ et porrigente Domino manum, de profundo inferi liberentur, et qui prius dixerant : « Domine Deus, tu nosti hæc, postea audiant liberali : Modicæ fidei, quare dubitastis » *Matth.* xiv, 31 ?

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Et tu, fili hominis, sume tibi lignum unum, et scribe super illud : Judæ, et filiorum Israel sociorum ejus; et tolle lignum alterum, et scribe super illud : Joseph ligno, Ephraim, et omnis domus Israel, sociorum ejus. Et adijunge illa unum ad alterum tibi in lignum unum; et erunt in unione in manu tua. Cum autem dixerint ad te filii populi tui, loquentes: Nonne indicas nobis quid in his tibi velis? Loqueris ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego assumam lignum Joseph, quod est in manu Ephraim, et tribus Israel, quæ junctæ sunt ei; et dabo eas pariter cum ligno Juda, et faciam eas (*Vulg. addit in*) lignum unum, et erunt unum in manus ejus. Erunt autem ligna super quæ scripseris in manu tua in oculis eorum, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, ad quas abierunt; et congrega-